# DE TVEN-

DA BONA VALETVDINE, LIBEL-  
lus Eobani Hefsi, Commentarijs do-  
ctissimis illustratus, à Ioanne Placoto-  
mo, in Academia Regiomontana Professore, Medico.  
In quibus multa crudité explicantur, studiosis  
Philosophiæ plurimum profutura.

EIVSDEM,

De natura & uiribus Cereuisiarum, & Mul-  
sarum, opusculum.

De causis, præseruatione, & curatione Ebrie-  
tatis, dissertationes.

CVM INDICE.

Cum Gratia & Priuilegio Imperiali.

FRANC, Apud Chr. Egen.

DE TVEN

DA BONA VALETVDINE LIBEL  
lus Eobani Hobi, Commentarijs do-  
ctissimis illustratus, à Joanne Piscoto-  
no, in Academijs Regiis Professori Medico,  
in quibus multa cordis explicantur, Philosophi  
Philosophie plurimum profutura.

EIVSDEM

De actura & viribus Circulorum, & alijs  
sacrum, opusculum.  
De causis, praeservatione, & curatione Eris-  
tae, dissertationes.

CVM INDICE.

Curata & Privilegio Imperiali.  
FRANC. APUD CH. BERN.

# SERENISSIMO

AC ILLUSTRISSIMO PRINCIPI,

ac Domino, Domino Erico, Dei gratia Suecorum,  
Gottorum, Vandalorumq; electo Regi, Do-  
mino suo clementissimo.

VPERIORI Anno enarraui  
quibusdam Scholasticis Carmina  
Eobani Hefsi, de sanitate tuenda,  
inter quos & plurimi & diligen-  
tes Sueci fuerunt, qui tandem ab-

soluto opusculo, à me etiam atq; etiam petierunt, ut  
locos, quos addere inter enarrandum solebam, & si  
quas haberem Annotationes domi conscriptas, publi-  
carem. Quod cum honestum, & non infrugiferum  
iuuentuti studiosæ putarem, non denegandum duxi.

Quoniam uerò ipsorum id potissimum causa face-  
rem, uisum est meas lucubrationes T. S. dedicare.

Et uent enim, & sanctè affirmant, S. T. incredibili stu-  
dio literarum teneri, & amore ingenuarum artium  
mirabiliter flagrare, quæ res mihi animum addidit,  
ut non uererer ipsorum petitioni obtemperare.

Nec dubito quin S. T. pro suo singulari literarum  
ardore, æquo animo sit hæc qualiacunq; amplexura.

Decet autè, & salutare Rebus publicis est, Principes  
in tenera ætate, non solum pietate sincera imbui, atq;  
ad honestas actiones, sed etiam ad temperantiam,  
quæ multarum uirtutum parens est, adsuescieri.

A 2

P R A E F A T I O.

Docet hic libellus nihil aliud, quàm quomodo rebus ad uitæ sustentationem necessarijs, rectè uti debeamus. & quæ mediocritas in cibis, potu, somno, uigilijs, exercitijs, & reliquis medijs sit seruanda. Et quanquam non dubito, præceptorem S. T. uirum doctissimum, hanc partem educationis non negligere, sed quæ ad temperantiam faciunt, tum docere fideliter, tum etiam suo exemplo sedulò demonstrare: Spero tamen tractationem, quæ integrum locum continet, T. S. nec iniucundam lectu, nec inutilem in uita futuram. Iucundum certè est liberalibus ingenijs, & piè honestèq; institutis, etiam causas cõmanium præceptorum uidere, & non solum nudas præceptiones discere, ne tantùm opinione aliorum ducantur, sed ut iudicio rebus ad uitam diuinitus concessis, fruantur. Verùm pauci Heroum filij sunt, qui hæc uel credant, uel sequantur. Pleriq; delitias & inanes uoluptates, quibus non tantùm corpus, sed etiam animum perdunt, sectantur: alij præmaturè, nondum confirmato iudicio, è scholis ad aulicam uitam negotiaq; tum forensia, tum bellica traducuntur. A quorum numero S. T. longissimè abesse Ecclesiæ Dei causa gaudeo, & Sueciæ regno amplissimo gratulor. Quod cum ita sit, nolo T. S. longa oratione hortari, & quasi currenti calcar addere. Pergat modò, ut cœpit, & omnino sibi persuadeat, non tam opibus pollere, quàm literis & uirtute reliquos antecellere, regum esse, nec ullum pulchrius regni ornamentum, aut firmissimum præsidium

regè

rege pio, & uirtute prädito. Quapropter Rex Serenissime, magnoperè peto ut hoc meum studium boni consulas, & munusculum exiguum animo prompto accipias. Quod si intellexero, magna me uoluptate affectum, & præmium debitum laborum consecutum esse existimabo. Christus faxit, ut crescas pietate, uirtute, & temperantia, ad sui nominis gloriam, & salutem Sueciæ. Amen.

T. S.

Ioannes Placotomus,  
Medicus.

A s

**ANNOTATIONES IN  
LIBELLVM EOBANI HESSI, DE  
Bona ualitudine tuenda.**

**Quomodo hæc doctrina ab Auto-  
ribus adpellatur?**

**G**raci communiter *δῖαιτῆρῃ* uocant, Latini  
uictuum uel uictus rationem uertunt. Quidã  
Græcam dictionem retinent, & Latinis literis *Diæ-*  
*tam* scribunt. Vulgus Regimen sanitatis adpellat.  
Galenus libros suos de sanitate tuenda, *πρὸς τὸν ὑγι-*  
*ατῶν* inscripsit.

**Quid est Diæta?**

Est doctrina continens præcepta de sanitate tuen-  
da, & morbis euitandis.

**Quomodo sanitas conferuatur?**

Valetudo sustentatur noticia sui corporis, tum ijs  
rebus, quæ res aut obesse, aut prodesse soleant, au-  
tore Cicerone.

**Quæ sunt illæ res?**

Aër, cibus & potus, excrementorum expulsio, mo-  
tus & quies, somnus & uigilia, animi affectus. Ha-  
rum legitimus usus conseruat naturam: abusus uerò,  
id est, intempestiuus uel immodicus usus, eandem  
corrumpit. Quare de recto usu illarum præcepta  
quædam traduntur.

**Sunt ne**

Sunt ne præcepta illa necessaria?

Sunt. Quidquid enim certa ratione constat, certo etiam modo conseruatur. Sanitas, quæ est primarum inter se qualitatum debita proportio, non casu aut temerè, sed certis quibusdam ceu legibus naturæ consistit. Igitur certis quibusdam regulis ad eam tuendam opus est. Ad hæc experientia ipsa testatur, alios cibos alijs hominibus magis conuenire. Continentes secunda ualetudine frui, & esse *μνηγοβίος*. Incontinentes uerò citò extingui, aut grauissimis morbis implicari, & ualetudinarios esse.

Quare igitur uulgo dicitur, Medicè uiuere, esse miserrimè uiuere?

Si medicè uiuere, pro modicè ac temperanter uiuere, accipitur, falsiss. est dictum. Nam temperantia est parens sanitatis. Si uerò pro superstitioso & nimis exquisito uictu intelligitur, rectè dicitur. Neque enim nos probamus, ut sanus adhuc ex præscripto uiuat, nimisq; tenui & accurata uictus ratione utatur.

Quomodo eadem præcepta conueniunt tam diuersis hominibus. Sicut enim fieri non potest, ut unū calopodium ad omnes pedes futor accōmodet, ita nec Medicus unam omnibus uitæ speciem, quæ conducat?

Hic, sicut in alijs artibus, tamùm generales quæ

DE TVENDA

dam regule traduntur, quas deinde quisq; ad se pro-  
 atate & uitæ genere transferre, & quomodo sue  
 nature conueniant, obseruare debet, & non solum  
 quid ratio suadet, sed etiam quod experientia, rerum  
 magistra, probat, exequi.

Non igitur præcepta sola ad uictū  
 probè instituendum suffi-  
 ciunt?

Non sufficiunt. Sunt enim res quædam bonæ aliis  
 quæ & salubres, attamen quibusdam hominibus ad eò  
 ingrata, & aduersæ, ut ne gustare quidem illas pos-  
 sint. Vel si sumunt, maximum incommodum inde per-  
 cipiunt. Ita uidemus quosdam uinum saluberrimum  
 potum fastidire. Ita alij acida, alij dulcia, pecu-  
 liari quodam nature uitio, nimium uel fugiunt, uel im-  
 moderatè adpetunt. Noui ego quendam doctum ui-  
 rum, qui ab aceto ad eò omnibus sensibus abhorruit,  
 ut ne aspectum quidem eius toleraret. Quare in ui-  
 ctu deligendo non tantum quid ratio probet, sed et-  
 iam quid experientia salubre esse confirmet, obseruân-  
 dum & faciendum est. Pudendum autem, ut Plinius  
 scribit, omnia animantia quæ sint salutaria ipsis nos-  
 se, præter hominem.

Sed illa præceptorum in uictu ob-  
 seruatio uidetur superstitiosa esse,  
 cum Euangelium prohibeat  
 discerni cibos & dies?

Imò impietas & homicidium est, ea negligere &  
 contemnere.

contemnere. Nam Paulus corpori honorem haberi iubet, & scriptura, ne eadem faciamus, prohibet. Constat autem corpora non solum ferro, sed etiam crapula, ebrietate, intempestiuis, immodicisq; studijs, uiolentis affectibus, & similibus rebus corrumpi, & occidi. Neq; dubium est, quin in hac praesertim mundi senectate, plures homines crapula & luxu, quam naturali morte aut gladio pereant.

Conducit ne etiam doctrina de tuenda sanitate ad alia?

Conducit. Praecipua tamen utilitas est tueri sanitatem. Deinde plurimum momenti ad studia quoque adfert. Nam caput, ut Plato inquit, studiorum est bona & recta educatio, quae est pars dietae. Tertio, non parum ad mores bonos facit. Nam animi mores corporis naturam imitantur, corporis natura uictus rationem sequitur. Prauus igitur uictus uitiat & corrumpit corporis constitutionem, uitata constitutio deprauat actiones mentis.

Quid est sanitas?

Est constitutio corporis, secundum naturam actiones perficiens.

Est ne omnium eadem sanitas?

Non. Sed sicut album corpus alio magis est album, ita quoq; aliud alio magis sanum est.

Quid est, quod Cicero dicit, Notitia sui corporis?

Idem est quod constitutio uel natura corporis, ad quam cognoscendam humane nature generalis explicatio requiritur. Hanc Medici uocant φυσιολογικὴν. Possset etiam non ineptè ἀνθρωπολογικὴν dici.